
1 

 

 

COMUNE DI DELIANUOVA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA  

 

REG. N.2 

DEL 09.01.2019  

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI STATISTICA 

 . 

L'anno duemiladiciannove  il giorno  09  del mese di gennaio alle ore  13,30 , presso questa Sede 

Municipale, sita in Piazza Marconi, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la 

Commissione Straordinaria del Comune di Delianuova , nominata ai sensi dell’art. 143 del D.lgs n. 

267/ 2000 con D.P.R 21 Novembre 2018 come di seguito: 

N. NOME  E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 Dott. Antonio Giannelli SI  

2 Dott.ssa Cettina Pennisi SI  

3 Dott. Emilio Saverio Buda SI  

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa CATERINA PAOLA ROMANO'.  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

VISTA la proposta di deliberazione n.01 DEL 08/01/2019 presentata dal Responsabile dell'Area 

amministrativa 

PRESO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e 

tutti riportati in calce  al presente atto; 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarita’ amministrativa, ha 

espresso parere favorevole; 



2 

 

 

RICHIAMATO l’art.14 del D.Lgs 18.08.2000 n..267 che  attribuisce al Comune la gestione del 

servizio di statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale di Governo; 
 
PRESO ATTO CHE, a seguito della  ricognizione  svolta dal Responsabile pro tempore dell'Area 

amministrativa , l’ultimo  atto con cui si è proceduto alla  costituzione dell’Ufficio Comunale  di Statistica  è 

la  deliberazione  della  Commissione Straordinaria   n. 343 del 28 Settembre 1993 e che, non avendo  

provveduto ai successivi aggiornamenti in occasione della cessazione dal  servizio  dei soggetti all'epoca 

chiamati a farne parte, oggi il Comune risulta di fatto  sprovvisto del predetto Ufficio  ;  

 

RITENUTO  pertanto necessario provvedere alla   ricostituzione del predetto ufficio individuando nella 

struttura il personale da adibire alle operazioni che si rendessero necessarie per le procedure e nel 

coordinamento di quanto necessario per le rilevazioni di indagine statistica previste dall’ISTAT;  

VISTO il D.Lgs. 322/89  che elenca e disciplina le competenze degli organi del SISTAN (Sistema Statistico 

Nazionale) e quindi anche degli Uffici di Statistica comunali, tra le quali la realizzazione di indagini 

campionarie secondo dettagliate circolari ISTAT; 

RITENUTO di individuare all'interno dell'Area Amministrativa e piu’ precisamente nell’ ambito dei servizi 

demografici l’ Ufficio idoneo a svolgere i compiti in materia di rilevazioni, censimenti ed indagine di cui al 

programma statistico nazionale previsto dall’ISTAT; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime, espressa nelle forme di Legge; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

                                                                                      DELIBERA 

 

1) - di istituire presso l’Area amministrativa, nell'ambito  dei servizi demografici,  l’Ufficio di Statistica 

Comunale che dovrà adempiere a quanto previsto dal programma statistico nazionale in materia di 

indagini, rilevazioni e censimento su invio da parte dell’Istat, assegnando allo stesso le seguenti 

unità di personale : 

a) Responsabile  pro tempore dell’Area amministrativa Dr- Italiano Leo - Responsabile  

b) n. 2  dipendenti cat. C istruttore - Sigg.re  Scriva  Pasqualina , Ottobre Teresa ( istruttori ). 

c) n. 1 dipendente cat. B Sig. ra  Maraboti Vincenza  

 

2) che per specifiche indagini sarà possibile reperire altre figure tra il personale dell’ente comunale ;  

 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma iv del 

d.l.vo 267/2000 

 

 

 

 

Pareri ex d.lgs 267/2000 sulla  stessa proposta di deliberazione ad oggetto: UFFICIO COMUNALE DI 

STATISTICA  
 

PARERE  DI  REGOLARITA’  AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Arch. Leo Italiano , Responsabile Area  Tecnica ai sensi dell’art. 49, c.1 e 147 bis  D.Lgs. 

267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge n.213/2012, esprime parere favorevole 

sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

                                               Il Responsabile Area  Amministrativa 

                                                                                                F.to   Arch. Leo Italiano        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

LA COMMISSIONE                                                             ILSEGRETARIO GENERALE                                                                                

F.to Dott. Antonio Giannelli  

f.to Dott.ssa Cettina Pennisi                                                 F.to Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

 f.to Dott. Emilio Saverio Buda 

                                    

           

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

Delianuova  lì, 09.01.2019 

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           F.to Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69)  

 

 

  Addì /09.01.2019 

                Il Responsabile delle pubblicazioni on line 

           F.to  OTTOBRE Teresa 

                                  

           



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 


